关于印发山东省食品安全企业标准备案实施细则的通知

鲁卫法监发〔2009〕15 号

各市卫生局、省卫生厅卫生监督所、各有关单位：

为规范山东省食品安全企业标准备案工作，根据《中华人民共和国食品安全法》、《中华人民共和国食

品安全法实施条例》、卫生部《食品安全企业标准备案办法》等有关法律、法规和规章的规定，我厅制定了

《山东省食品安全企业标准备案实施细则》，现印发给你们，请遵照执行。

山东省卫生厅

二○○九年九月十一日

山东省食品安全企业标准备案实施细则

第一条 为规范山东省食品安全企业标准（下称企业标准）备案，根据《中华人民共和国食品安全法》、

《中华人民共和国食品安全法实施条例》、卫生部《食品安全企业标准备案办法》，结合我省实际，制定本

实施细则。

第二条 本省行政区域内的食品生产企业制定下列企业标准，应当在组织生产之前向山东省卫生厅备

案：

（一）没有食品安全国家标准或者地方标准的企业标准；

（二）严于食品安全国家标准或者地方标准的企业标准。

第三条 备案的企业标准的内容应当符合《中华人民共和国食品安全法》第十八条、第二十条的规定。

第四条 集团公司所属企业适用统一的企业标准的，可以由集团公司总部或者其所属任一生产企业向

山东省卫生厅备案。该企业标准备案时，应当注明适用的各企业名称及地址。

第五条 委托加工或者授权制造的食品，委托方或者授权方已经备案的企业标准，受托方或者被授权

方无需重复备案。但委托方或者授权方在备案时，应当注明受托方或者被授权方的名称及地址。委托方或

者授权方无相关企业标准的，以及受托方或者被授权方不执行委托方或者授权方标准的,受托方或者被授权

方应当制定企业标准，并按照规定备案。

第六条 企业标准应当包括食品原料（包括主料、配料和使用的食品添加剂）、生产工艺以及与食品安

全相关的指标、限量、技术要求。

企业标准的编写应当符合 GB/T1.1《标准化工作导则第 1 部分：标准的结构和编写规则》的要求。

企业标准的编号格式为：Q/（企业代号）（四位顺序号）S──（年号）。

第七条 食品安全企业标准备案时,应提交下列材料：

（一）企业标准备案登记表（一式二份）；

（二）企业标准文本（一式八份）及电子版；

（三）企业标准编制说明（一式二份）；

（四）企业法定代表人（负责人）的身份证明；

（五）具有食品检验资质的检验机构出具的检验报告和必要的技术资料；

（六）涉及食品原料、食品添加剂及食品相关产品新品种和保健食品的，应提供许可批件。

第 1 页 共 3 页

第八条 企业标准编制说明应当详细说明企业制订该标准的目的和意义，工作简要过程（包括：调研、

试验、验证、起草过程等）和与相关国家标准、地方标准、国际标准、国外标准的比较情况。

标准比较适用下列原则：

（一）有国家标准或者地方标准时，与国家标准或者地方标准比较；

（二）没有国家标准和地方标准时，与国际标准比较；

（三）没有国家标准、地方标准、国际标准时，与两个以上国家或者地区的标准比较。

第九条 备案的企业标准由企业的法定代表人或者主要负责人签署。

企业应当确保备案的企业标准的真实性、合法性，确保根据备案的企业标准所生产的食品的安全性,并

对其实施后果承担全部法律责任。

第十条 山东省卫生厅确定山东省卫生厅卫生监督所为受理企业标准备案的机构。

第十一条 山东省卫生厅卫生监督所收到食品安全企业标准备案材料时，应当对提交的材料是否齐全

等进行核对，并根据下列情况分别作出处理：

（一）企业标准依法不需要备案的，应当即时告知当事人不需备案；

（二）提交的材料不齐全或者不符合规定要求的，应当立即或者在 5 个工作日内告知当事人补正；

（三）提交的材料齐全，符合规定要求的，受理其备案。

第十二条 山东省卫生厅在企业标准备案受理后 10 个工作日内在《山东省食品安全企业标准备案登记

表》和企业标准纸质文本封面上加盖“山东省卫生厅食品安全企业标准备案专用章”，标注备案号，注明有

效期。标注的备案号和加盖的备案章作为企业标准备案凭证。

备案号编排格式为：37（四位顺序号）S──（年代号）。

第十三条 山东省卫生厅在办理备案过程中不以任何名义收取费用。

第十四条 山东省卫生厅自发给企业备案凭证之日起 20 个工作日内，通过山东卫生监督网向社会公布

已备案的企业标准，同时将备案的企业标准文本发送山东省农业、质量监督、工商、食品药品监督管理、

商务、工业和信息化等部门。

企业要求不公开涉及商业秘密的企业标准内容的，应当在备案时提出书面意见，标明不公开的具体内

容，加盖企业法人公章，并同时提供可向社会公布的企业标准文本。

第十五条 有下列情形之一的，企业应当主动对企业标准进行复审：

（一）有关法律、法规、规章和食品安全国家标准、地方标准发生变化时；

（二）企业生产工艺或者食品原料（包括主料、配料和使用的食品添加剂）及配方发生改变时；

（三）其他应当进行复审的情形。

第十六条 企业标准备案有效期为三年。有效期届满需要延续备案的，企业应当对备案的企业标准进

行复审，并填写企业标准延续备案表，到山东省卫生厅卫生监督所办理延续备案手续。

第十七条 企业经复审认为需要修订企业标准的，应当在修订后重新备案。

第十八条 备案的企业标准存在以下情形之一的，予以注销：

（一）有效期届满，企业未办理延续备案手续，山东省卫生厅通知企业在规定的期限内办理相关手续，

第 2 页 共 3 页

企业在规定的期限内仍未办理的；

（二）备案的企业标准弄虚作假的；

（三）接到有关监管部门通报，企业没有按照备案的企业标准组织生产的。

第十九条 山东省卫生厅在注销备案前，告知企业有听证的权利。企业要求听证的，山东省卫生厅按

规定组织听证。

第二十条 山东省卫生厅在延续企业标准备案或者注销企业标准备案之日起 20 个工作日内向社会公

布延续或者注销情况。

第二十一条 2009 年 6 月 1 日前已经在质量监督部门备案的企业标准，在备案有效期内继续有效，不

需重新向山东省卫生厅备案。

第二十二条 本实施细则自发布之日起施行。

第 3 页 共 3 页